Sexta, 13 de junho de 2025 | VOL: 8 | Nº 975 | ISSN 2764-3913

Índice

Comissão Permanente de Licitação ...................................................................................................... 2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 2

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO nº 004/2025 SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS (SRP) ........................................................................................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250611/2025 ...................................................................................... 2

Departamento das Comissões Permanentes ........................................................................................ 2
RELATÓRIO SEMANAL DE ATIVIDADE DAS COMISSÕES ......................................................... 2

RELATÓRIO SEMANAL DO DEPARTAMENTO DAS COMISSÕES  09/06/2025 À 13/06/2025 ................ 2

Página 1/5

Sexta, 13 de junho de 2025 VOL: 8 | Nº 975
ISSN 2764-3913

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO nº 004/2025 SISTEMA DE REGISTRO

DE PREÇOS (SRP)

  ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL

DE IMPERATRIZ (MA) DEPARTAMENTO DE

LICITAÇÕES AVISO DE RESULTADO DE

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO nº 004/2025

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP) A Câmara

Municipal de Imperatriz (MA), por seu Agente de

Contratação, torna público aos interessados que, em sessão

realizada no dia 11 de junho de 2025, às 09:00h (nove

horas), na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO –

EDITAL nº 004/2025, tendo como objeto: Contratação de

empresa especializada na prestação eventual e futura de

serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva,

instalações e desinstalações de aparelhos de ar

condicionados, instalados ou a serem instalados, com

fornecimento e substituição de peças, componentes e

acessórios, incluindo deslocamentos e mão-de-obra, para

atender as demandas da Câmara Municipal de

Imperatriz/MA, foi declarada vencedora do certame no

Grupo 1 a empresa: R PEREIRA DE LIMA

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

42.690.406/0001-93, no valor total de R$ 397.549,03

(trezentos e noventa e sete mil, quinhentos e quarenta e

nove reais e três centavos. Imperatriz (MA) 13 de junho de

2025. VICTOR GABRIEL AQUINO DA SILVA -

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Publicado por: Francisco Sávio Costa Silva

Chefe do Departamento de Licitações

Código identificador: 3prwiamqacp20250613190631

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250611/2025

OBJETO: Contratação visando a execução dos serviços de

recarga dos extintores de incêndio, incluindo a demarcação

do local e afixação de placa de sinalização. VALOR

TOTAL: R$ 4.170,00 (quatro mil, cento e setenta reais).

01.01 – Câmara Municipal de Imperatriz-MA. 01

122.0001.2.002- Manutenção das Atividades e Projetos da

Câmara Municipal. 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica. PARTES: Câmara Municipal

de Imperatriz, representada pelo Sr. Adhemar Alves de

Freitas Júnior, pela CONTRATANTE, e o Sr. Joatan Barros

Ataide, Representante Legal da empresa EXTINCHAMA

LTDA, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: 31 de

dezembro de 2025, a partir da data de sua assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 11 de junho de 2025.

Imperatriz – MA, 13 de junho de 2025.CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, Sr. Adhemar Alves de

Freitas Júnior, Presidente.

Publicado por: Francisco Sávio Costa Silva

Chefe do Departamento de Licitações

Código identificador: yklu8lijlbe20250613190621

Departamento das Comissões Permanentes

RELATÓRIO SEMANAL DE ATIVIDADE
DAS COMISSÕES

RELATÓRIO SEMANAL DO DEPARTAMENTO

DAS COMISSÕES 09/06/2025 À 13/06/2025

  COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO 1 - PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO Nº 013/2025 – Outorga o Título de Cidadã

Imperatrizense à Sra. Lenilda Costa Silva. Autoria: Ricardo

Seidel Guimarães; Situação: Retirada de pauta pelo

presidente da CCJR. 2 - PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO Nº 014/2025 – Outorga o título de Cidadão

Imperatrizense à Sra. Maria do Carmo Martins Oliveira.

Autoria: Mesaac Cirqueira Martins Oliveira; Situação:

Raymara Lima foi a Relatora designada, que utilizou do art.

108 do Regimento Interno para apresentar Parecer Verbal

pela aprovação. Na ocasião, os membros presentes

aprovaram por unanimidade. Projeto será encaminhado para

Comissão de Educação, Cultura, Lazer, Esporte e Turismo.

3 - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

056/2025 – Reconhece como Utilidade Pública a

Associação de Artes Marciais Mistas para Defesa Pessoal –

Dragões MMA Autoria: Wanderson Manchinha Silva

Carvalho; Situação: Alcemir foi designado Relator para

apresentar Parecer da CCJR. 4 – PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA Nº 012/2025 – Autoria o Poder Executivo

Municipal a promover doação de bem imóvel ao Serviço de

Apoio às Micro e Pequena Empresas do Maranhão –

Página 2/5

Sexta, 13 de junho de 2025 VOL: 8 | Nº 975
ISSN 2764-3913

SEBRAE/MA, e dá outras providências. Autoria: Executivo

Municipal; Situação: Rubinho Lima foi o designado Relator

para apresentar Parecer da CCJR. 5 – PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA Nº 054/2025 – Dispõe sobre a criação do

Programa Municipal de Bem-Estar Animal e Proteção à

Fauna Silvestre no âmbito do Município de Imperatriz-MA,

e dá outras providências. Autoria: Rodrigo Brasmar;

Situação: Wanderson Manchinha foi designado Relator

para apresentar Parecer da CCJR. 6 – PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 003/2025 – Institui o Programa de

Pagamento Incentivado – PPI, destinado a incentivar a

regularização da situação financeira de contribuintes em

débitos perante o Município de Imperatriz, e dá outras

providências. Autoria: Executivo Municipal; Situação:

Alcemir Costa foi designado Relator para apresentar

Parecer da CCJR. 7 – PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº

07/2025 – Revoga o art. 18 do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Imperatriz, e dá outras providências.

Autoria: Mesa Diretora; Situação: Rubinho Lima foi

designado Relator para apresentar Parecer da CCJR. 8 –

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 019/2025 – Institui o

Dia Municipal das Religiões de Matriz Africana no

calendário oficial de eventos do município de Imperatriz, e

dá outras providências. Autoria: Francisco Messias da Silva

Relator: Junior Gama Parecer pela Legalidade: Aprovado

na CCJR. Este projeto será encaminhado para a Comissão

Permanente de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e

Turismo.  9 – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº

009/2025 – Dispõe sobre a autorização para abertura de

Crédito Adicional Especial, por excesso de arrecadação ao

Orçamento Anual de 2025. Autoria: Executivo Municipal

Relator: Rubem Lopes Lima Parecer pela Legalidade:

Aprovado na CCJR. Este projeto será encaminhado para

Comissão Permanente de Orçamento, finanças e

contabilidade. 10 – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº

032/2025 – Reconhece como Utilidade Pública a

Comunidade Evangélica MIRAR – Ministério Restaurar.

Autoria: Adhemar Alves de Freitas Junior Relatora:

Raymara Carvalho Lima Cruz Parecer pela Legalidade:

Aprovado na CCJR. Este projeto será encaminhado para

Comissão Permanente de Obras e Serviços Públicos. 11 –

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 005/2025 – Dispõe

sobre o pagamento das Requisições de Pequeno Valor

(RPV) devidas pelo Município de Imperatriz/MA, e dá

outras providências. Autoria: Executivo Municipal Relator:

Junior Gama Parecer pela Legalidade: Aprovado na CCJR.

Este projeto será encaminhado para Comissão Permanente

de Orçamento, finanças e contabilidade. 12 – PROJETO

DE LEI ORDINÁRIA Nº 016/2025 – Susta os efeitos da

Resolução nº 004/2024, de 19 de novembro de 2024, que

estabelece os procedimentos de licenciamento de serviços

de saúde, estética, laboratórios de análises clínicas

veterinárias no Município de Imperatriz/MA. Autoria:

Adhemar Alves de Freitas Junior Relator CCJR: Alcemir

Costa Situação: Aprovado na CCJR. Este projeto será

encaminhado para Comissão Permanente de Saúde e

Assistência Social. 13- PROJETO DE LEI ORDINÁRIA

Nº 57/2025 – Altera o art. 11, II, alínea “A”, art. 12, II,

alínea “A”, IV, alínea “A”, VII, alínea “A”, todos da Lei

Ordinária nº 1.888/2022 e cria o Cargo de Assessor de

Liderança de Governo na estrutura administrativa da

Câmara Municipal de Imperatriz, e dá outras providências.

Autoria: Adhemar Alves de Freitas Junior Relator CCJR:

Junior Gama Situação: Aprovado na CCJR. Este projeto

será encaminhado para Comissão Permanente de

Orçamento, finanças e contabilidade. COMISSÃO

PERMANENTE DE COMISSÃO DE SAÚDE E

ASSISTÊNCIA SOCIAL 14 – PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA Nº 016/2025 – Susta os efeitos da Resolução

nº 004/2024, de 19 de novembro de 2024, que estabelece os

procedimentos de licenciamento de serviços de saúde,

estética, laboratórios de análises clínicas veterinárias no

Município de Imperatriz/MA. Autoria: Adhemar Alves de

Freitas Junior Relator : Junior Gama Situação: Aprovado

nesta Comissão. Este projeto será encaminhado para a

Secretaria Legislativa. 15 – AUDIÊNCIA DE

APRESENTAÇÃO DE 1º RELATÓRIO

QUADRIMESTRAL DE 2025 DA SECRETARIA DE

SAÚDE – SEMUS  Foram realizados atos de novo

agendamento, comunicação interna e externa para

preparação da referida audiência e realização da mesma no

dia 13 de junho de 2025 (sexta-feira). COMISSÃO

PERMANENTE DE ORÇAMENTOS, FINANÇAS E

CONTABILIDADE 16- PROJETO DE LEI ORDINÁRIA

Nº 57/2025 – Altera o art. 11, II, alínea “A”, art. 12, II,

alínea “A”, IV, alínea “A”, VII, alínea “A”, todos da Lei

Ordinária nº 1.888/2022 e cria o Cargo de Assessor de

Liderança de Governo na estrutura administrativa da

Câmara Municipal de Imperatriz, e dá outras providências.

Autoria: Adhemar Alves de Freitas Junior Relator

Orçamento: Manchinha Situação: Aprovado nesta

Comissão. Este projeto será encaminhado para Secretaria

Página 3/5

Sexta, 13 de junho de 2025 VOL: 8 | Nº 975
ISSN 2764-3913

Legislativa. 17 - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº

009/2025 – Dispõe sobre a autorização para abertura de

Crédito Especial, por excesso de arrecadação ao Orçamento

Anual de 2025. Autoria: Poder Executivo Municipal

Relator : Junior Gama Situação: Aprovado nesta Comissão.

Este projeto será encaminhado para a Secretaria

Legislativa. 18 - PROJETO DE LEI Nº 051/2025 –

Regulamenta a Escola Legislativo no âmbito da Câmara

Municipal de Imperatriz, estabelecendo sua estrutura

organizacional, objetivos, funcionamento, fontes de

recursos e demais diretrizes para a sua execução, conforme

a Lei Ordinária nº 2.053/2024, e dá outras providências.

Autoria: Mesa Diretora Relator : Junior Gama Situação:

Aprovado nesta Comissão. Este projeto será encaminhado

para a Secretaria Legislativa. 19 - AUDIÊNCIA DE

APRESENTAÇÃO DE 1º RELATÓRIO

QUADRIMESTRAL DE 2025 DA SECRETARIA DE

SAÚDE – SEFAZ Foram realizados atos de agendamento,

comunicação interna e externa para preparação da referida

audiência a ser realizada no dia 16 de junho de 2025 às 9h.

Imperatriz/MA, 13 de junho de 2025 Verônica da Silva

Carneiro Chefe do Departamento das Comissões

Permanentes

Publicado por: Kayro Lima Ferreira Sousa

Técnico Legislativo

Código identificador: g0oldwelum20250613130625

Página 4/5

Sexta, 13 de junho de 2025 VOL: 8 | Nº 975
ISSN 2764-3913

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira, 1185 - Centro - Imperatriz - MA

Cep: 65901-490

ADHEMAR ALVES DE FREITAS JÚNIOR
Presidente da Câmara

Informações: contato@camaraimperatriz.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO nº 004/2025 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250611/2025

	Departamento das Comissões Permanentes
	RELATÓRIO SEMANAL DE ATIVIDADE DAS COMISSÕES
	RELATÓRIO SEMANAL DO DEPARTAMENTO DAS COMISSÕES  09/06/2025 À 13/06/2025